*Si mundus vos odit, scitote quia me &c. Ioan. 15.*  
*Amicis & discipulis Christi parum curandum  
mundi odium.*

*Memento sermone meo, non est seruus maior  
Domini suo*. Solatium afflictis atert Christi  
exemplum, & monitum.

*Si non venissem & locutus fuisset eis &c.* Culpa  
cuiusque est, non vti medijs in statu suo ad sa-  
lutem necessarijs.

*Mundus me odit, quia ego testimonium perhibeo.*  
Veritas correptionis odium parit, improbis  
& superbis.

*F. S. Sanctorum omnium. 1. Nouemb.*

**B**eatii pauperes spiritus, Marci c. 5. Mundus ponit  
suam beatitudinem in diuitijs, & hono-  
ribus, Christus in paupertate & contemptu  
mundi: vide in Appar. *Beatitudo vera*. *Ame-  
gatio mundi*: contra, *Anaritia, Superbia*, ibid. *Beati  
qui lugent*, v. *Pœnitentia*. *Beati misericordes*, vi-  
de *Liberalitas, Eleemosyna &c.* ibid. *Beati pacifi-  
ci*, v. *Pax*. *Beati qui persecutionem patiuntur*, v.  
*Persecutio, Odium &c.*

*Beati qui persecutionem patiuntur &c.* Hinc  
Beatitudo cælestis contraria lege obtinenda,  
quam mundana.

*F. S. Andrea Apostoli 30. Nouemb.*

**V**enite post me. Quanta felicitas abnegare  
mundum & sequi Christum: Vide in  
Apparatu, *Abnegatio, Obedientia*, & alias virtu-  
tes hominis Christiani. *Faciã vos fieri piscato-  
res hominum*. Tales hominum piscatores sunt  
qui alios hortatione & exemplo docent, & ad  
salutem adiuuant: vide in Apparatu, *Exhorta-  
tio, Zelus animarum*. Denique amor Crucis in  
S. Andrea cruci affixo, v. *Persecutio, Tribula-  
tio, Amor Dei*.

*Ambulans iuxta Mare &c. Matth. 4.* Mare tri-  
bulationis se pe optima dispositio ad conuer-  
sionem, & salutem.

*Venite post me & faciam vos fieri piscatores ho-  
minum*. Filijs Dei omnes ad se trahere venit  
ex retinaculis mundi per se & alios. Inuita  
mur omnes ad arborem crucis ad carpandos  
fructus salutis. Explicanda retia zelosæ cha-  
ritatis ad animas capiendas.

*F. Conceptionis Immaculatae B. V. 8. Dec.*

**L**iber generationis Iesu Christi &c. Matthæi  
1. Non possumus esse amici, aut imitato-  
res Virginis immaculatæ nisi per castitatem, &  
puritatem à macula peccati: vide in Appar. *Ca-  
stitas*,

*stias, Baptismus, Peccatum. De Immac. Conceptione, & cultu Deipar. Vide aliqua in Theolog. Trip. Tom. 1. pag. 137.*

*Psal. 19. Opus grande est non enim homini preparatur habitatio sed Deo. Omnes suos thesauros & perfectiones Deus impendit Deiparæ Virgini, tamquam suo throno, & habitaculo.*

*Sanctificabit tabernaculum suum altissimus. Ps. 45. Tabernaculum Marianum soli Dei Filio summo Sacerdoti sacratur.*

*Inimicitias ponam inter te & mulierem, Gen. 2. Sola Virgo Maria noua Eva serpentis morsum euasit, tam originalem, quam adualem.*

*F. S. Thoma Apost. 21. Decemb.*

**T**homas unus ex duodecim non erat cum eis quando uenit Iesus, Ioan. c. 20. Quam periculofum est abesse à consortio fidelium in templo, concione, sacro &c. vide in Apparatu, *Eccelesia, Exhortatio, Eucharistia. Et contra Hæreticos, v. in Theol. Trip. Tom. 1. notas ueræ Ecclesiæ pag. 32. &c. & de Sacramento Eucharistiæ & Sacrificio Missæ ibid. 6. Beati qui non uiderunt, & crediderunt: vide in Apparatu, Fides, & Eucharistia: in his Christus feliciter creditur, etsi non uideatur.*

*Venit Iesus Iannus clausus. Ad Apostolos clausus Iannus intrauit, in cor tamen Sancti Thomæ intrare noluit, nisi illud aperiret, quia hominis libertatem conseruare uolens, non illi uolentiam adhibet.*

*Pax uobis. Iusti in medijs quoque tribulationibus pacem habent.*

*Dicit Iesus Thoma, noli esse incredulus sed fidelis.*

Ad fidem igitur etiam pia uoluntas concurrat. Requiritur fides uia, & operatiua ad salutem, non sufficit mortua.

*Beati qui non uiderunt & crediderunt. Magnum hinc nobis solatium qui credimus non per sensum sed per intellectum.*

*F. S. Stephani Protomartyris 26. Decemb.*

**E**cce ergo mitto ad uos Prophetas & Sapientes, & ex illis occidetis. Matthæi c. 23. Boni & iusti homines sunt qui præcipue à malis persecutionem sustinent: vide in Apparatu, *Persecutio, Tribulatio, Odium. Sed illarum tribulationes sunt clauis cæli. Hinc Stephanus cum lapidaretur dixit, Ecce uideo calos apertos, & Iesum stantem: vide in Apparatu, Beatitudo, Gloria cælestis, Benignitas diuina.*

*Ecce uideo calos apertos. Iustus patiens iucundum Deo & cælo spectaculum est. Et uicissim solatium iustis patientibus Christum habere spectatorem & remuneratorem.*

*Lapidabant Stephanum innocentem & dicentem Lapidibus & malleis afflictionum aptari debemus ædificio cælesti.*

*F. S. Ioannis Evangelista 27. Decemb.*

**C**onuersus Petrus uidit illum Discipulum quem diligebat Iesus. Quare Iesus Ioannem tantopere diligebat? Propter Ioannis singularem Castitatem, Humilitatem, Zelum Apostolicum, Amorem erga Christum: sicut enim ignis ignem excitat, ita amor amorem: Vide in Appar. illas Virtutes, & uitia illis opposita, ut *Luxuriam, Superbiam, uicium.*

PARS TERTIA  
S V M M A  
DOCTRINÆ  
CHRISTIANÆ

*P. Petri Canisij Soc. IESV*

Cum breui Elucidatione, & selectis Exemplis  
nunc primum adiectis.

Præfatio, & notitia operis.

**P**ostquam præcedentes Tractatus pœne ad calcem adduxi, visum est multis ad subsidium animarum, à nobis unice inueniunt plurimum conuenire, si huic operi adiungeretur ipsa Doctrina Christiana breui expositione & exemplis illustrata: ut hac opportunitate tam commoda Curatores animarum ad Doctrinam adeo necessaria frequentem explicationem facilius inducantur. Eoque magis quod simul in eodem Libro adiunctas habeant Controversias Fidei, Theologicas resolutiones, atque Apparatum selecta materia: que omnia ad singulas Doctrina Christiana partes doctè accuratèque exponendas, ac probandas subsidium optatissimum suppeditant.

Ut igitur huic opportunitati, & amicorum voti operam meam accommodarem, reliquo Operi hanc Doctrina Sacra Elucidationem adiungere decreui, non sine auxilio quorundam Theologorum huius Collegij Louanienfis, qui ad hoc animarum subsidium operam, exempla quadam opportunè seligendo, promptissima voluntate obtulerunt: in hoc imitati non tantum Bellarminum summosque Theologos, sed ipsum quoque S. Augustinum, qui inter sublimiores rerum diuinarum commentationes sibi decorum existimanti de Catechizandis rudi-

bus tractatum utilissimum elaborare.

Assumpsit autem præ ceteris hac expositione elucidandum Catechismum P. Petri Canisij Soc. IESV Theologi eximij, tum propter dilucidum eius ordinem & breuitatem, tum propter communem usum atque approbationem; quam in repub. Christiana passim obtinuit. Nam, ut alia præteream, iam Ferdinandus Imperator, quam Philippus Rex Hispaniarum, hunc unicum Canisij Catechismum in suis diuisionibus prælegendum sua auctoritate aut publico diploma proposuerunt. Et usus ipse etiamnum docet quanta verborum energia, quanta soliditate Doctrina, quamque perspicua præcæserti breuitate totam Doctrinam Christianam summam complectatur.

Pro vsu autem adiuncta à nobis expositionis: Aduerte primò, promeliori distinctione, ipsum Catechismi contextum sine Questionem & Responsonem seorsim imprimi, & post modicum spatium, Expositionem cum exemplis singulis pœne Catechismi questionibus subiungi, ut una cum quaestione, qua explicatur, ipsa quoque expositio ante oculos habeatur; quod in nullo habentis Catechismo factum reperimus.

2. Aduerte, ex pecuniari delectu aliquas quaestiones præ alijs fusiùs illustrari, eo quod ad mysterium aliquod fidei exponendum, vel mores formandos plus momenti habeant, aliquas verò breuius perstringi, quia

quia vel earum doctrina spectat ad questionem principalem, quæ explicatur, vel quia in alia Catechismi parte magis appositè elucidantur, non enim debent de singulis semper questionibus exempla proferrè.

3. Quamvis sæpè de una questione plura exempla apponantur, necesse non est ut Catechista omnia simul producat, sed poterit seligere unum vel alterum quod presentibus magis convenire indicabit.

4. Narratio exempli, similitudinis, aut sententia quam seligit, ut maiori cum gratia, facundia, & arte proponatur, plurimum conducet expendere singulas exempli partes & circumstantias, quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando &c. Iuxta præxim supra traditam in fine Apparatus ad Doctrinam sacram.

#### Præcis tradendi Doctrinam Christianam.